nis tam ecclesiasticis quam secularibus in multitudine copiosa paratis, et accensis luminariis tam in dicto altari quam in manibus dictorum procerum et administratorum et aliorum confratrum dictæ confratriæ tenentibus, dictus venerandus Dominus Vicarius habito primitus in manibus suis quodam instrumento ferreo sive scarpæ parvulo et discohoperto dicto altari et dicto foramine viso rogavit dictum Dominum Berengarium Blanch ibi, ut superius dictum est, presentem ut cum dicto scarpæ aperiret dictum foramen et extraheret clausuram illius subtiliter quantum posset absque roptura lapidis seu cohopen-turæ marmoreæ dicti foraminis. Et immediate dictus Berengarius Blanch accepto dicto scarpæ ferreo dictum foramen, prout melius et subtiliter potuit, aperuit et hoc facto dedit locum dicto Domino Vicario ad videndum et recognoscendum ea quæ in dicto foramine erant recondita. Et confestim dictus venerandus Dominus Vicarius existens in medio dictorum venerandi magistri Bartholomei Oller, canonici Domerii jam dicti, et dictorum Berengarii Blanch et Petri Besant cum maxima devotione et reverentia primo abstraxit a dicto foramine quoddam volumen cottonis qui superficiem dicti foraminis cohoperiebat. Secundo enim abstraxit quandam capsiculam papiream virmileam quadratam, depictam de nigro, intus quam capsiculam fuit inventus quidam penniculus niger ciricis sive de sendat, in quo erat reconditum aliquid de ossibus Sancti Andreæ Apostoli, prout in scriptura ibi inventa designatum erat, et juxta dictam capsiculam fuit abstracta quadam carta parva pergamenea clausa et subsignata per discretum Johannem Ubach tenoris sequentis.

Noverint universi quod die lunæ, vicesima quarta mensis novembris, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo tricesimo secundo reverendus in Christo Pater et Dominus Dominus Andreas Divina Providentia Barchinone Episcopus ad maximas præces discreti Petri Gallica, presbiteri, Rectoris altaris in capella sub invocatione Sancti Marci Evangelistæ edificata constructa in Sede Barchinone et Dominicæ Poncei, tapinerii, Petri Ribes, Vincentii Ferrarii, sabateriorum et Bernardi Ferrarii, tapinerii, civium Barchinone, administratorum anno presenti confratriæ Sancti Marci officii sabateriorum dictæ civitatis et aliorum quamplurimorum confratrum dictæ confratriæ ibidem presentium et deprecanti in consecravit dictum altare in dicta capella sub invocatione Sancti

Marchi constructum presente me Johanne Ubach, auctoritate regia notario publico Barchinone infrascripto et præsentibus etiam testibus venerabilibus Narcisso de Sancto Dionisio, Francisco Bertrandi, decretorum doctoribus et Paulo de Gualbis, canonicis ac discreto Petro Blanch, presbitero beneficiato in dicta Sede Barchinone et quamplurimis aliis in multitudine copiosa. In quorum omnium fidem et testimonium dictus reverendus Dominus Episcopus presens instrumentum jussit fieri et tradi dictis Rectori et administratoribus ac confratribus dictæ confratriæ per me notarium supra et infra nominatum. Quæ fuerunt acta intus dictam capellam Sancti Marchi in dicta Sede constructa presente me dicto et infrascripto notario et præsentibus etiam testibus supra dictis ad hæc vocatis spetialiter et assumptis ut superius continetur. = Signum mei Johannis Ubach auctoritate regia notarii publici Barchinone qui hæc scripsi et clausi.

Et juxta dictam cartam pergameneam fuerunt abstracti corporales lineos intus quos corporales fuit inventa involuta quædam hostia consecrata et propter impressionem factam per dictam capsulam et alia supra dicta in dicto foramine recondita, in quo quidem foramine prædicta hostia consecrata posita fuerat, illa fuit inventa fracta et de colore mutata. Et protinus dictus Dominus Vicarius vocari mandavit canonicos dictæ ecclesiæ qui in choro dictæ Sedis officium completorii celebrabant, et illis vocatis in dicto loco advenerunt sequentes videlicet honorabiles Domini Ferrarius Nicholaus de Gualbis, Archidiaconus Vallensis, Berengarius Vilà, Gaspar Peyro, Berengarius Riba, omnes canonici dictæ Sedis et alii plures canonici et presbiteri dictæ ecclesiæ qui omnia prædicta ad oculum viderunt, et omnes consulerunt dictam hostiam consecratam, prout inventa fuerat, in sacristia dictæ capellæ reservari et ibidem illuminari donec aliter fuisset provisum. De quibus omnibus et singulis supra dictis sicut præmittitur per actis, immediate dicti proceres et administratores petierunt et requisiverunt eis nomine dictæ confratriæ fieri et tradi unum et plura publica consimilia instrumenta per me notarium supra et infrascriptum.

Cæterum vero die sabbati prima mensis januarii intitulata anno a Nativitate Domini millesimo CCCC.LXXXV. facta prius per dictum venerandum Dominum Petrum Leopard omnium superius narratorum relatione honorabili Domino

Joanni Andreae Sorts, canonico dictæ Sedis, Vicarioque in spiritualibus et temporalibus generali reverendi Domini Gondissalvi miseratione divina Barchinone Episcopi ac per eum diligenter visis, recognitis et perlectis omnibus supra dictis et habito colloquio inter ipsos fuit delibereatum, quod dicta forma sive hostia quæ ut prædicitur in predicto altari per quinquaginta annos et ultra recondita et reservata extiterat, per discretum Petrum Turrubia, presbiterum secundum beneficiatum in dicta capella inibi presentem qui se ad celebrandum disponere obtulit, debite sumeretur premissa jam per eos reverenter dicta forma quæ tunch in sacrario dictæ capellæ reposita manebat, et alia forma per dictum presbiterum consecranda in locum illius reconderetur et reponeretur: et procedentes ad predictam delibereationis executionem in præsentia mei dicti et subscripti notarii et in præsentia etiam magnifici Domini Joannis Galcerandi de Papiolo, Domicelli minoris dierum, et Amatoris Comes Mercatoris, civis Barchinone, testium ad hæc vocatorum spetialiter et assumptorum et presentibus etiam proceribus et administratoribus dictæ confratriæ superius nominatis, necnon Anthonio Johannis, capite scubiarum dictæ civitatis, Petro Soccarrats, Manuele Pla, Martino Massot, Stephano Boxeda, Petro Martini, tapinerio, Johanne Vilasecha, Johanne Torres, Geraldo Pellicerii, Petro Soler, Petro Martini et Michaele Blanch, sutoribus et dictæ confratriæ confratribus dictus honorabilis Dominus Johannes Andreas Sorts accepta stola et luminariis accensis a dicta sacristia dictæ capellæ quendam calicem in quo reservata fuerat dicta hostia consecrata in dicto foramine inventa orationem *Ave verum corpus natum* dicentes abstraxit, et in altari dictæ capellæ illud reposuit. Et immediate dictus Dominus Petrus Turrubia, secundus beneficiatus dictæ capellæ assistentibus ibidem dictis honorabilibus Dominis Vicariis et dicto honorabili Domino Bartholomeo Oller, canonico domerio dictæ Sedis ac omnibus superius nominatis dictam missam inchoavit et in eadem processit, et post sumptionem Corporis Christi etiam hostiam consecratam in dicto foramine lapidis dicti altaris inventam sumpsit et continuo ad finiendum dictam missam processit. Et finita dicta missa per eundem Dominum Petrum celebrata, reservata fuit quædam forma sive hostia nova per eum in celebratione dictæ missæ consecrata, quæ reposita fuit et missa intus quandam ca-

psam argenteam rotundam, in cohopertura cuius quidem capsæ erat quædam manus deaurata gamoxata, quam noviter construi fecit et de peccuniis suis persolvit dictus Johannes Mayans, unus ex proceribus jam dictis. Quæ quidem capsæ cum corpore Domini nostri Jhesu Christi in eadem recondito fuit per eosdem Dominos Vicarios intus dictum foramen lapidis dicti altaris posita una cum corporalibus antiquis in dicto foramine in prima visione inventis, et dictum instrumentum superius insertum cum dicta capsæ et cum ossibus Sancti Andreæ; omnia hæc in dicto foramine fuerunt reposita et postea quoddam volumen cottonis in superficie dicti foraminis fuit positum, et dictus lapis marmoreus pro ara dicti altaris et clausura dicti foraminis qui jam in eodem inventus fuerat, fuit repositus, et super omnibus supra dictis quædam lamina ferrea cum clausura super dicto foramine lapidis dicti altaris posita fuit: clavem cuiusquidem clausuræ dictus honorabilis Dominus Johannes Andreas Sorts, Vicarius memoratus dicto venerando Domino Petro Laupart con-Vicario suo tanquam procuratori honorabilis Domini Petri de Vallestar, Rectoris dictæ capellæ et vice et nomine illius comendavit et auctoritate dicti sui vicariatus officii injunxit et mandavit dicto Rectori, secundo beneficiato dictæ capellæ ac aliis quibuscumque presbiteris in dicta Sede beneficiatis per dictos proceres et administratores dictæ capellæ eligendis quod in quolibet festo præcipuo cuiuslibet anni, videlicet in festis Nathalis Domini, Paschæ, Pentecostes et Assumptionis Beatæ Mariæ Virginis habeant dictam formam consecratam sumere et aliam tunch renovare, seu noviter consecratam in dicta capsæ reconditam in prædicto loco modo et forma præmissis reponere. Mandando proceribus et administratoribus dictæ confratriæ ut dictam capellam continue illuminatam teneant de duabus lampadibus, prout hæctenus fuit laudabiliter fieri assuetum. Quæ omnia et singula sichut præmittitur peracta et gesta immediate tam dictus Dominus Petrus Leopart, nomine procuratorio jam dicto quam dicti proceres et administratores petierunt et requisiverunt prædictis adjungi et eis et utrique parti eorum fieri et tradi unum et plura publica consimilia instrumenta per me notarium supra et infra scriptum.

Insuper autem die martis vicesima secunda mensis febroarii intitulata, anno jam dicto, presente et vocato me dicto et subscripto notario, et præsentibus etiam discretis Petro Aula-

guerio Dalmacii, presbitero beneficiato in dicta Sede, Petro Socarrots et Anthonio Gili, sutoribus, honorabili Anthonio Loneli Apothecario minore dierum, Johanne Cotxi, mercatore, Petro Soler et Michaelae Blanch, sutoribus, civibus Barchinone pro testibus ad hæc vocatis spetialiter et assumptis reverendus in Christo Pater Dominus Franciscus miseratione divina Episcopus Agatensis, deserviens in dicta ecclesia Sedis Barchinone serimonias episcopales propter absentiam reverendissimi Domini Gon. divina Dei clementia Episcopi Barchinone, constitutus personaliter intus dictam capellam Sancti Marchi dum officium maior et festum Cathedræ Sancti Petri in dicta ecclesia celebrabatur, ad instantiam et requisitionem honorabilis viri Domini Petri Leopart, canonici dictæ Sedis, Vicarii in spiritualibus et temporalibus generalis eiusdem reverendissimi Domini Barchinone Episcopi ac procuratoris venerabilis Domini Petri de Vallestchar, Rectoris, et discreti Petri Turrubia, presbiteri secundi beneficiati dicti altaris Sancti Marchi, et dictorum Petri Alzina, Johannis Mayans, Cristofori Molera et Johannis Morro, procerum et administratorum anno presenti dictæ confratriæ recognovit et visitavit dictam capellam et omnes reliquias et jocalia quæ in eadem capella recondita erant. Et primo accensis cereis et pluribus luminariis in sacristia dictæ capellæ quæ constructa est retro dictum altare fuit apertum quoddam armarium fusteam, in pariete dictæ capellæ noviter constructum in quo invenit reconditum quoddam reliquiarium argenteum deauratum, hoc est, imago Sancti Marchi Episcopi tenentis in manibus crucem argenteam deauratam. In qua quidem cruce sunt duo magi frusti sive trocei ligni Sanctæ veræ Crucis et dicto reliquiarium cum diligentia previsto et recognito dictum armarium fuit clausum. Et continuando dictus reverendus Dominus Episcopus, stolam tenens in collo una cum superius nominatis luminariis a dicta sacristia exierunt, et revolutis pannis dicti altaris dictus venerandus Dominus Petrus Leopart, ut procurator dicti venerabilis Rectoris, tradidit dicto reverendo Domino Episcopo quandam claviculam cum qua ipse idem reverendus Dominus Episcopus aperuit quandam clausuram ferream sub qua est constructus quoddam foramen clausum cum quadam ara lapidea marmorea superius designata. In quo foramine ex antiqua consuetudine et privilegio dictæ capellæ concessio corpus Domini nostri Iesu-

Christi reconditum est. Et aperto dicto foramine per eundem reverendum Dominum Episcopum dicta hostia consecrata, in-
 tus quandam capsam argenteam superius designatam recon-
 dita, et omnia alia suppra dicta quæ prima die januarii proxi-
 me preterita posita et per ordinem in dicto foramine recondi-
 ta fuerant, sich fuerunt inventa et illa previsa cum maxima
 reverentia et diligentia in eodem loco et statu statim restituta
 fuerunt. Et inmediate dictum foramen fuit clausum prout in-
 ventum fuerat, et dicta clavis fuit restituta dicto venerando
 Domino Petro Leopard procuratori jam dicto. Recognitionem
 autem et visitationem nonnullarum relliquiarum quæ in pan-
 niculis cum aliquibus scripcionibus sive designacionibus in-
 voluta erant, eo quia erat alta dies, dictus reverendus Domi-
 nus Episcopus ad aliam diem prorogavit. Quæ omnia sichut
 premittitur gesta et facta dicti proceres et administratores
 petierunt et requisiverunt in fine præmissorum per sui ordi-
 nem inferri et continuare et eis dicto nomine et eorum suc-
 cessoribus fieri et tradi unum et plura publica consimilia in-
 strumenta per me notarium suppra et infra scriptum. Quæ
 fuerunt acta Barchinone diebus, mensibus, annis et loco jam
 dictis presente se dicto et subscripto notario et testibus
 suppra dictis ad præmissa vocatis spetialiter et assumptis ut
 superius continetur. = Sig[†]num mei Bartholomei Costa se-
 nioris, auctoritate regia notarii publici Barchinone qui pre-
 missis omnibus et singulis, dum sic ut premittitur agerentur
 et fierent, una cum prenomnatis testibus presens interfui ea-
 que sic fieri vidi, hæcque in septem paginis presentis libri
 inclusa presenti scribi feci et clausi.

XLVIII.

*Guislaberti Episcopi Barcinonensis, eiusque parentum dona-
 tio ad ecclesiam S. Michaelis in Monteserrato sitam: an.*

MXLII. (Vid. pág. 180.)

Ec[†] transt. in arch. Montiserrati.

Hodierna die dilectissimi fratres Christus Dominus vos aule
 sue magestatis coniungi fecit. Quatinus mentibus vestris in-
 ereat quod Omnipotens Pater cum doleret mundum cenulente
 fraudi fore immersum, missit Filium suum de celis Dominum

hac Salvatorem nostrum in huterum beate et incomparabilis Marie semper virginis ut de vera homine natus, nova daret mundo precepta, eaque duodenis irradiata fulgoribus seculo firmaret futuro. Unde contigit ut æcclesie in honorem Domini nostri Jesu-Cristi per universum fabricarentur mundum, quibus anime fidelium celeste mererentur adipisci regnum: in quarum numero extat virtutum mater ecclesia Sancti Michaelis, Archangelorum Principis, de Montserrat. qui est situs cuiusdam a Domino Wisliberto condigne summe reverentie Barchinone civitatis Presule consecrate. Damus nos Domina vice-Comitissa Rachelis cum filiis meis, hoc est, Dominus Wislibertus, Pontifex, et Johannes de ipso mont quadra l. terminata et resonant ipsi termini de parte horientis in auleo Lubricato et de meridie sicut ascendit ad ipsas pennas que vocant castro Odgario et. . . . sic pervadit per ipsas pennas usque in fundus de ipsa valle que vocant Foradada. Et de occiduo sic ascendit per ipsa valle iam dicta usque ad ipsa Palomera. Et pervadit ad ipso Salzil. De parte vero circii resonat ad ipsa cella, et descendit usque in terminum de Sancta Maria. Et sic descendit per ipso torrent de Vallmala usque in alvo Lubregad. Sic damus hoc quod isti termini resonant totum cum omni genere arborum. Et sic damus. . . . capud masueria, qui fuit de honorad condam cum terras et vineas et cum omni genere arborum, et est in Amennoleles que dicunt, et affrontat de parte horientis in ipso muge vel ipsa vinea de Sancti Cucufati. De meridie in alod de Sancta Cecilia. De occiduo in saxa qui est in torrent mal. De parte circi in strata publica vel in torrent mal. Et hec quod supra scripta sunt semper et omnique tempore stet in baglia de nos donatores vel de posteritas nostra, ita ut non liceat ibi alium senioraticum facere nisi ipsos dominos de ipsa guardia. Et ego Wislibertus gratia Domini Episcopus mando simul, et excomunico ut nullus deinceps sit ausus ecclesia Sancti Mikahelis qui est sita in Montiserrati ad illius servientes qui hodie sunt aut herunt de illorum rebus injuste tollere. Si quis autem contumeliosus hegerit penna superius subiacet, et iram Dei Omnipotentis incurrat, et cum Iudas Scharioth participationem accipiat, et unquam absolutionem nullam non accipiat.

In Patris Excelsi nomine nos jam supra dicti donatores Precepta sequens et in omnibus parentes donatores sumus

Domino Deo et ecclesie Sancti Michahelis, Archangelorum Principi. Ideoque per hoc pactum conservationis et largitionis nostre donamus Domino Deo et Sancti Michahelis Archangeli hoc quod superius insertum est¹, et quod infra nos habet vel in antea invenerit tocius francitatis quantum infra istos terminos sunt et iuris ejus esse debent per quecumque modum, sicuti resonat in dotalibus scripturis que fuerunt a decessoribus nostris, ut hoc donum a nobis ita factum per omnem seculum sit predictae ecclesie perpetim habendum et semper maneat incuulsum. Quod si nos donatores predicta omnia observantes aut aliquis homo sexus utriusque predicta omnia aut predictis hominibusque superius habentur inserta, disrumpere tentaverimus aut tentaverit, nil valeat: sed primum iram Dei incurrat et insuper hec omnia superius inserta, maneant inconvulsa per nunquam tempora finienda. Hacta sunt hec XIII. kal. iunii anno X regni Henrici Regis.

† Wislibertus gratia Dei Episcopus. = † Udalardus Vicecomes. = Sig†num Rachelis Vicecomitissa. = Sig†num Johannem Udelard. = Pontius Michahelis vel sacerdos qui hec omnia scripsit et die et anno que supra.

Petrus dictus sacerdos qui hoc translatum fideliter transmutavit utpote in originali carta continebatur VIII. kal. maii anno Domini MCCXXVIII.

XLIX.

Decretum electionis D. Arnalli Ermengaudi in Episcopum Barcinonensem: an. MCXXXIX. (Vid. pag. 187.)

Ex arch. eccl. Barcin. cubic. III. titul. privileg. Pontif. scrin. 2, num. 3.

Reuerendissimo W. Arelatensis ecclesie Archiepiscopo ac Sanctae Romanae ecclesie Legato clerus et populus Barcinonensis ecclesie obedientiam et subjectionem. Credimus non latere auctoritatis vestrae excellentiam, quod nostra ecclesia sit viduata suo Pastore, ac propter hoc solatio proprii sit destituta Rectoris. Quapropter ne Pastore absente grex dominicus perfidorum luporum morsibus pateret, et ne improbi raptoris fieret praeda, communi voto atque consensu elegi-

mus nobis in Pontificem Arnallum, præsbiterum nostræ ecclesiæ, virum utique prudentem, hospitem, ornatum moribus, castum, sobrium et mansuetum, Domino et hominibus per omnia placentem, quem ad vestræ benignitatis reverentiam mittere curamus unanimiter postulantes, et obsecrantes a vestra maiestate nobis illum ordinari Pontificem, quatenus auctore Domino nobis velut idoneus Pastor præesse valeat et prodesse, nosque eius sub sacro regimine Domino semper militare possimus. Ut autem omnium nostrum vota in hanc electionem convenire noscatis, huic canonico decreto propriis manibus roborando subscripsimus huius electionis decreto canonice celebrato XIII kalendas decembris, anno ab Incarnatione Domini M.C.XXXVIII (a). = Berengarius Dei gratia Gerundensis ecclesiæ Episcopus. = Sig†num Petri Archidiaconi. = Sig†num Petri Primi clerici (f. *Primicherii*). = Sig†num Petri subdiaconi. = Sig†num Guillermi Rodlandi. = Sig†num Arnalli subdiaconi. = Sig†num Geraldi. = Sig†num Petri Bernardi sacerdotis. = Sig†num Ugonis subdiaconi. = Sig†num Guillermi subdiaconi. = Sig†num Bernardi subdiaconi. = Sig†num Arnalli levitæ. = Sig†num Raymundi Bernardi subdiaconi. = Sig†num Berengarii presbyteri. = Sig†num Petri Redorcensis. = Sig†num Bertrandi subdiaconi. = Sig†num Berengarii subdiaconi. = Sig†num Guillermi præsbiteri. = Sig†num Bernardi. = Sig†num Ermengaudi sacerdotis. = Sig†num Berengarii levitæ. = Sig†num Ermengaudi. = Sig†num Guillermi sacerdotis ac Judicis. = Sig†num Berengarii levitæ. = Sig†num Arberti subdiaconi. = Sig†num Doctoris illius Bartholomei. = Sig†num Alamagnus presbyter. = Sig†num Petri levitæ. = Sig†num Ademari presbyteri. = Sig†num Miro præsbiter. = Sig†num Petri Arnalli sacerdotis. = Sig†num Arnalli præsbiteri. = Sig†num Baucefredus (f. *Gaucefredus*) Gerundensis Archilevita. = Sig†num Arnalli levitæ. = Sig†num Petri Ri-

(a) Nota hanc epistolam longe post Arnalli electionem datam fuisse, qui iam 2 kal. julii, ann. I. Regis Ludovici Junioris (1138) electus Barcinonensis dicitur in donatione quadam a Raimundo, Comite Barcinonensi, ipsi facta. Vacabat certe Tarraconensis ecclesia post mortem S. Ollegarii; unde usque ad adventum W. Arelatensis Archiepiscopi et Apostolicæ Sedis Legati prædictæ electionis confirmatio differri debuit.

vissici subdiachoni.=Sig†num Petri presbyteri.=Ego Guil-
 lelmus Arelatensis ecclesie servus, et Apostolicæ Sedis Le-
 gatus, hanc electionem confirmo.=Sig†num Raymundi Dei
 gratia Ausonensis Episcopi.=Sig†num Arberti Castri Vetu-
 li.=Sig†num Berengarii Raymundi Vicarii.=Sig†num Gau-
 cefredi de Fare.=Sig†num Martini Petiti.=Sig†num Marti-
 ni Uruciæ.=Sig†num Raymundi Petri Gererde.=Sig†num
 Arnalli Petri.=Sig†num Petri Gron.=Signum Berengarii
 Bernardi.=Pontius subdiachonus scripsit hoc die et anno †
 quo supra.

L.

*Charta consecrationis ecclesie Sancti Juliani de Alfoz, an.
 MCXLII. (Vid. pág. 188.)*

Ex arch. eccl. Vicens. in scrin. 31. Thesaur. núm. I.

Anno Dominice Incorporationis M.C.XLII. kalendas de-
 cembriis comuni utilitati providentes, venerabilis Arnallus
 Dei nutu Barchinonensis Episcopus et Raymundus Episco-
 pus Ausonensis et canonicorum conventus inferius annotatus
 cum non parvo populorum concurso sollempniter convene-
 runt ad consecrandum domum Dei in honore S. Juliani Mar-
 tiris in comitatu Barchinone in loco nuncupatu Alfoz. Die si-
 quidem consecrationis confirmaverunt predictæ ecclesie quic-
 quid possessionum habebat vel habere debebat ubique lo-
 corum, terras videlicet et vineas cum domibus et arboribus,
 decimas et primitias vel oblationes fidelium que sui juris
 sunt atque cimiterium ipsi ecclesie undique XXX. ecclesia-
 sticorum passuum confirmaverunt et quicquid in eodem
 spatio continet, quod Petrus Raymundi et Raymundus fratris
 ibidem habebant, sub ecclesiastica defensione posuerunt, sci-
 licet quod eorum est vel esse debet, pro quo persolvent an-
 nuatim ipsi vel sui in festivitate S. Juliani clerico eandem
 ecclesia cantanti par unum gallinarum, atque temerarie inde
 aliquid auferentem vel invadentem ut reum sacrilegii omnino
 condemnare donec canonice satisfaceret. Constituerunt
 quoque ut ipsa ecclesia a Barchinonensi Sede crisma acci-
 peret, eidemque Sedi per censum annualiter inter duas sino-

dos XXXIII. denarios monetæ curribilis persolveret. Habet namque affrontationes jam dicta ecclesia unde accipit decimas et primitias, ab oriente in termino ville Maioriset in podio Trueri et descendit per cumbam vallium et in Serra ante Fersas et ad ilicem rotundam pergens ac podium Calvum et descendens per podium Goscollarie usque ad Fontanellas et per media serra de Bellovidere usque ad Bocherons. A meridie ab ipsis Bocherons vadit ad ipsam turrem, et ad cavos Ermesenne. Ab occidente ab ipsa Ermesenna vadit per fevum de Bello loco ad torrentem Sicus, et in termino Caritituli ultra stagnum, et venit ad gurgitem Sabatelli, et in prato Caritituli, et tendit per viam que vadit Mulnells subtus Fuimas, et in rego de cumba Mulnells usque ad ipsas planas, et in termino de Mulnells usque ad petram foradatam. A circio a petra foratata usque ad Torrezolam et in capite de vallo prati de Brugeriis et ad Petras Tonntes. Alodia autem sepe dicte ecclesiæ hec sunt petia una alodii que est juxta ecclesiam ubi sunt domus clerici cum sua decima et primitia in qua vicarius nichil penitus habet, et ad podium Triteri pecie due proprie cum X. et primitia, et ad gurgitem Gabatelli unam longam petiam alodie que vadit ultra viam que vadit ad merchatum et vende Villamaiori, et peciola una alodii ad Carumtitulum prope domum Guillelmi Arnalli. Item prelibatus Petrus Raymundi et Raymundus fratres ob remedium animarum suarum metparentum suorum donant et offerunt eidem ecclesiæ peciam unam alodii subtus silvam seminatum in parrochia Caritituli que terminatur in alodio Bernardi Senioli ab oriente, et meridie in via que venit de Alfoz et vadit ad Carumtitulum, ab occidente in strata publica, a circio in via que venit de Alfoz et vadit ad Mulnes. Quantum infra prescriptos terminos Barchinonensis ecclesia et canonici eiusdem et cenobia vel cesere ecclesiæ habent vel habere debent nec damus nec consignamus, sed ad opus nostrum et illorum quorum sunt, retinemus. Ut autem prescripta ecclesia libertate plena gauderet, constituerunt ut libere que sui iuris sunt vel erunt possideret. Et ut nulla ecclesiastica secularisve persona eam suis rebus expoliare vel invadere presumat sub anathematis interpositione prohibuerunt cunctisque ei iuxta servantibus et beneficientibus absolutionem peccatorum per Dei gratiam promiserunt. Actum est hoc die et anno prefixo. = Arnallus Dei gratia Barchinonensis Episcopus. † = † Raymundus Dei gratia Au-

sonensis Episcopus.=Sig†num Bernardi.=Sig†num Mironi presbiteri.=Sig†num Raymundi Alfoei.=Guillelmus, Prior ecclesie Stagni.†=Sig†num Guillelmi Rodlandi.=Sig†num Petri Raymundi Alfoz.=Sig†num Ermengaudi de Rifano.=Sig†num Guillelmi Arnalli Torrentis.=Sig†num Udalgerii.=Sig†num Ermengaudi de Fronte.=Signum Raymundi Mironi.=Sig†num Bruno.=Sig†num Petri Guadalli.=Sig†num Johanni Enolfi.=Sig†num Pettauno.=Sig†num Ferrario.=Sig†num Arnallus presbiter.=Sig†num Guillelmi de Sancto Christo-foro.=Sig†num Geralle uxoris eius nos qui mittimus domos nostras quas habemus in ipsa saccaria S. Juliani de Alfoz sub jure et defensione eiusdem sacrarie et cimiterii predictæ ecclesie et nos et nostri successores reddamus censum annuatim gallinam I. presbiteris eiusdem ecclesie in festo S. Juliani.=Petrus levita scripsit hec cum litteris suppositis in linea VIII. die et anno † quo supra.

LI.

Testamentum D. Arnalli Ermengaudi, Barcinonensis Episcopi mense decembri MCXLII. (Vid. pág. 188.)

Ex lib. I. Antiquit. eccl. Barcin. num. 534.

Quoniam debitum humanæ conditionis nullus mortalium evadere potest, ideo in Dei nomine ego Arnallus Dei dignatione Barchinonensis ecclesie Episcopus, cupiens pergere Jerosolimam facio meum testamentum, in quo eligo manumissores meos Berengarium Ermengaudi, et Guillelmum Bermundi, et Gaucesfredum de Fobe (a), quibus caritative præcipio, ut si mori me contigerit antequam alium testamentum faciam, plenariam potestatem habeant distribuendi omnes facultates meas, sicut eis in hoc testamento injunxero. Primum namque concedo Domino Deo et canonicæ Sanctæ Crucis Sanctæque Eulaliæ vineam meam quam plantavi in alodio Sanctæ Crucis Sanctæque Eulaliæ, et in mea compra; quæ vinea est juxta mansum de provintialibus, et meum campum quem habeo juxta regum comitalem super viam publicam,

(a) Infra in hoc eodem instrumento, et in decreto electionis eiusdem D. Arnaldi, Barchinonensis Episcopi an. 1139, vocatur *Gaucesfredus de Fare*; unde hic scribentium mendam agnoscere debemus.

in quo edificavi furnum de calce; et vineam, quam habeo plantatam apud Granatam, cum illo campo, qui fuit Fulconis Guiriberti, quem emi a Comite. Huic donationi addo ferrege-
 nale, quod adquisivi et emi ab Arberto de Lizano et Petro eius fratre prope mansum Guillermi Sunnariii in provincialibus. Concedo altari Sanctæ Eulaliæ in omni meo alodio de Orta et Romaneto sextarium L. olei annuatim de quo ardeat una lampada ante corpus Beatæ Eulaliæ jugiter ad mensuram videlicet de Orta. Concedo iterum Sanctæ Cruci et Sanctæ Eulaliæ in meis mobilibus et vasculis maioribus et minoribus L. morabatinos, de quibus ematur alodium ad illuminandam unam lampadam, et meos libros, qui in eadem ecclesia sunt, bibliothecam quam feci scribere et alios. Concedo hospitali Jherosolimitano meum mansum de provincialibus, quæ ab ipsis fundamentis edificavi, simul cum ecclesia Sancti Nicolai, quæ intus est, simulque cum compris quas feci a Berengario Bernardi de Cabannis, et ab Arnallo Bonifilii, præter ipsum ferragenal, quem habui ab Arberto de Lizano et eius fratre; ea conditione, ut eundem mansum, sicut supra comprehendi teneat et habebat Poncius frater meus in omni vita sua, et persolvat annuatim de omnibus fructibus, qui inde exierint, tascam hospitali sine contrarietate, et post eius obitum libere et quiete et absque ullo retentu revertatur prædictus mansus integritè prædicto hospitali jure perpetuo possidendus et habendus. Concedo cœnobio Sancti Cucuphalis campum quem emi de filiabus Arnalli Gonterii et de Raymundo Petri Gerundæ, qui est in provincialibus, et unum par bovum, et equas III. quæ sunt apud Rivumpullum. Item concedo cœnobio Sancti Petri Puellarum ipsam tertiam partem pariliatæ, quam emi de Arberto de Lizano, et dimitto prælibatæ canonice L. morabatinos quos habeo per meum pignus in præfata pariliata de Lizano, et mando ut de illis L. morabatinis ematur alodium de quo annuatim fiat meum anniversarium. Insuper etiã addo jam dicto cœnobio Beati Petri par unum bovum, et equas II. quæ sunt apud Rivumpullum. Concedo cœnobio Sanctæ Mariæ de Rivopullo duas equas. Concedo omnibus presbyteris totius episcopatus singulis singulas eminas ordeï de meo sementerio, et diaconibus singulas migerias. Concedo cœnobio Sancti Laurentii de Monte equam unam. Meum alodium de Orta et de Romaneto cum omnibus in se habentibus, præter supra dictam lampadam Sanctæ Crucis San-